17/05/2023, 09:56 SEI/UFPel - 2170103 - Portaria Interna

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2442320&infra_sistema… 1/3

Universidade Federal de Pelotas

Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos

PORTARIA Nº 34, DE 12 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS QUÍMICAS, FARMACÊUTICAS E DE
ALIMENTOS, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO  a solicitação do Memorando nº 12/2023/CG_Farmacia/CCQFA

(2102111), processo: 23110.010357/2023-59;

RESOLVE:

1. REVOGAR a Portaria nº 51, de 10 de setembro de 2021 do CCQFA (1426662).

2.  CONSOLIDAR  a nova composição do Colegiado do Bacharelado em Farmácia, do

Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos:

Coordenação do Curso

Coordenador: Prof. Paulo Maximiliano Corrêa
Coordenadora-Adjunta: Profª Giana de Paula Cognato

Áreas Básicas

Bioquímica
Titular:     Profª Francieli Moro Stefanello
Suplente: Profª Giovana Duzzo Gamaro

Botânica
Titular:     Profª Caroline Scherer
Suplente: Profª Juliana Aparecida Fernando

Ecologia, Zoologia e Genética
Titular:     Prof.  Rafael Kretschmer
Suplente: Profª Monica Laner Blauth

Física

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2366213&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000281&infra_hash=1f85551a771c8bb31e395e949a819a6fa7844c28cf9be571338b3f5f4d2591ca
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2366207&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000281&infra_hash=ea7f394c9f46de3ce8421ab5e6275375a3080eb17e9819260253dc7a3293606a
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1615167&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000281&infra_hash=cb975f75fc4f73d17076121bbf33ee0a83ab5bd135a7400fdfb74753ca27b476

17/05/2023, 09:56 SEI/UFPel - 2170103 - Portaria Interna

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2442320&infra_sistema… 2/3

Titular:     Prof. Pedro Lovato Gomes Jardim
Suplente: Prof. Werner Krambeck Sauter

Fisiologia e Farmacologia
Titular:     Profª  Fernanda Neutzling Kaufmann
Suplente: Profª Bruna Ferrary Deniz

Matemática e Estatística
Titular:     Prof. Rogério Costa Campos
Suplente: Profª Giselda Maria Pereira

Microbiologia e Parasitologia
Titular:     Profª  Camila Belmonte Oliveira
Suplente: Profª Daiane Drawanz Hartwig

Morfologia
Titular:     Profª Joseane Jimenez Rojas
Suplente: Profª Rosângela Ferreira Rodrigues

Patologia
Titular:     Prof. Augusto Schneider
Suplente: Prof. Carlos Castilho de Barros

Química Geral e Analítica
Titular:     Profª Márcia Foster Mesko
Suplente: Profª Ethel Antunes Wilhelm

Química Orgânica
Titular:     Prof. Geonir Machado Siqueira
Suplente: Prof. Rogério Antonio Freitag

Áreas Específicas

Alimentos
Titular:     Profª Tatiana Valesca Rodriguez Alicieo
Suplente: Profª Elizangela Gonçalves de Oliveira

Análises Clínicas
Titular:     Profª Cristiane Luchese
Titular:     Prof. Rodrigo de Almeida Vaucher

17/05/2023, 09:56 SEI/UFPel - 2170103 - Portaria Interna

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2442320&infra_sistema… 3/3

Atenção Farmacêutica e Farmácia Hospitalar
Titular:     Profª Juliane Fernandes Monks da Silva
Titular:     Prof. Paulo Maximiliano Corrêa

Humanas e Sociais
Titular:     Profª Rejane Giacomelli Tavares
Titular:     Prof. William Peres
Suplente: Prof. Francisco Augusto Burkert Del Pino

Medicamentos
Titular:     Prof. Claiton Leoneti Lencina
Titular:     Profª Giana de Paula Cognato
Titular:     Prof. José Mario Barichello
Titular:     Profª Juliana Bidone

Representação Discente

Titular:    Acad. Gabriel Chaviel Lhullier
Suplente: Acad. Vitória Maciel Coppa
Titular:    Acad. Naile Nunes Vaghetti
Suplente: Acad. Mônica Daniela Beilfuss Hartwig
Titular:    Acad. Amanda Otto Schiavon
Suplente: Acad. Juliana Mendes da Costa

Documento assinado eletronicamente por WILSON JOAO CUNICO FILHO, Diretor, Centro de Ciências
Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos, em 16/05/2023, às 13:46, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2170103 e
o código CRC 20569B73.

Referência: Processo nº 23110.009330/2019-37 SEI nº 2170103

Criado por 02313751074, versão 3 por 02313751074 em 12/05/2023 17:25:41.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0